Gerson sembra dottrinalmente lontanissimo da Leonardo, nella sua posizione di oppositore della teologia naturale, che poi in forma filologicamente e concettualmente nuova risorse nell'umanesimo e nel nuovo platonismo. Eppure, nelle lezioni tenute all'università di Parigi nel 1402, *Contra vanam curiositatem in negotio fidei*, si trovano forti prese di posizione contro le vane dispute teologiche, le intolleranze dottrinali, i dogmatismi, la superbia intellettuale, e, in fondo, il principio d'autorità, che Leonardo, per via autonoma, avrebbe espresso nei suoi testi d'indagine scientifica.

⁴ Leonardo da Vinci, *Scritti letterari*, a cura di Augusto Marinoni, Milano, 1974, p. 255.

⁵ Leonardo da Vinci, *Scritti*, a cura di Carlo Vecce, *op. cit.*, p. 259.

⁶ Edizioni complete, oltre alle stampe quattrocentesche (ricordate più avanti), sono quella dell'*Opera omnia*, a cura di Ellies Dupin, Anversa, 1706; e le *Oeuvres complètes*, a cura di P. Glorieux, Paris, 1960-1968.

³ Cf. Paolo Galluzzi, 'Leonardo, Pacioli e Savasorda', in *Leonardo e il leonardismo a Napoli e a Roma*, a cura di Alessandro Vezzosi, Firenze, 1983, pp. 74-75.

Trattatus de diuersis

diaboli temptationibus doctoris et
solatoris magistri Johannis Ger-
son cancellarii Parisiensis

De temptationibus di- uersis

Honos sub dei
manu humiliandos
atque cognoscendam
et unamque generali notitiam
nostram in virtutum sancte per
grandem ignorantiam. et omnium
aduersus omnem inimicam nequitiam.
nostram fragilitatem imbecillitatem
et sciendum ut in nobis admodum ni-
hil. vix in dei solū atque sanctorum
fiam auxiliis nihil propositū est sub-
tiles nonnullas infirmitas enumerare
quas tūc in nostris operibus hostis
humani generis diabolus ingerit.
quoniam si pacto in eo omni quod co-
gitamus. loquimur. operamur. dece-
ptionis sue tenet laqueos. semper
et nititur aduersus eos. praesertim
quos diuino famulatur magno pe-
ccatis intentos. quos videlicet sub
specie boni si valet ad malū conuer-
tit. Ipse namque fallacissimi latronis
instar vie societati quae bonorum se co-
miserat. Et quos uulgi ferunt ad
occidendi animā oportunitū tempus
nanciscamur se fingit amicum suum.
Cum tamen agrum tempus adesse
per admixtionē malicie alicui. scilicet

adione prius omaculare molitur.
sive initio sive medio sive fine operis
tū vero impedimentū bonae actio-
ni praestare nequit quo minus ipsa
perficiatur. intentione saltem cona-
tur corrumpere. puta ut eius ope-
rationis finis constituit peruersus.
aut inanis gloria. aut quilibet car-
nalis voluptas. tū actionis prin-
cipiū conatus eluserit suos. rursus
cū illi medio et fine confliget quā
etiā optet iam actioni adhuc in-
diabatur. hominē ob virtuosē per-
fectū opus. vana effertur letitia. sum-
ma ope ostendens. Vult sane ali-
quis elemosinā largiri cū id ne fiat
hostis impedire nō potest. horat
ut eā vel ob consequendā mūdū glo-
riā tribuat. vel spe aliqua induc-
tū ab eo cui datū est munus. aut ho-
norum. aut quodcumque accipit
seruimus. De si quis et hanc tem-
ptationē superarit. aliā multo am-
plius periculosam ei rursus immi-
tet. quae bonis quae est omnibus plurimū
quae et vix in vita haec fundit. pos-
se tolli arbitror. Et est ut is tunc
secū ita dicat et cogitet. Redde tuus
iam opus perfectū. praecare inu-
cum victū. non inanis gloria. non
proxijs vidū vllū superare te po-
tuit. Nequaquam certe quisque ali-
qua pu-
ta ille vel ille ita egisset. Ecce quō eo
ipso quo is superbiā. gloriā vanaque
pitas suppressit et conuit in hoc ca-
dem vicia iam sunt. delabatur quae.
Deique stulta haec et temeraria cogi-
tatio penes semper mentē sese infert

Il Trattatus de diuersis diaboli temptationibus, dall'Opera omnia di Jean Gerson, Colonia, 1483.

Il trattato sulle tentazioni del diavolo non raggiunge quest'altezza: ma forse ebbe altrettanta fortuna nell'Europa del Quattrocento, accanto a un altro testo di Gerson che bene esprimeva le nuove inquietudini religiose, le nuove (e antiche) paure dell'uomo, il *De arte moriendi*: un testo che, tra l'altro, Leonardo può aver conosciuto, se mette in satira la pratica del ben morire nella sua *Profezia*:

De' libri che 'nsegnan precetti.

I corpi sanz'anima ci daranno con lor sentenzie
precetti utili al ben morire.⁷

Comunque, il 'De tentatione in asse' difficilmente corrisponde con l'edizione di Stoccolma del 1495, già suggerita dal Marinoni, perché

⁷ CA, f. 1033 (ex 370 r-2), c. 1497-1500, Richter, § 1295. Cfr. Leonardo da Vinci, *Scritti*, a cura di Carlo Vecce, op. cit., p. 113, *Profezia* n. II, 13. Altri testi simili, stampati alla fine del Quattrocento, sono l'*Arte del ben morire* di Domenico Capranica (Firenze, 1488), e la *Predica dell'arte del ben morire* del Savonarola (Firenze 1496).

De diuersis

Quamquam etiam frequenter et
ipsam dei inspirationem in
malū conuertere facit hostis.
sicut et aduerso boni angelus ma-
lam inimici tentationem in bonū pu-
ta quis tentabit ideo religionem in
gredī ut postmodū egrediatur et
eruat. In ea tū persecutus ostēdit
manebit. De supbia aut inuidia
tentabit huic valpe resistet et in-
meretū plurimū. Ita frequenter
dū grauer nocere cupit hostis.
pōdest admodū et pficit in tantū
quod hominē crebro tentare desistit
ne tentationē supando mereatur.
Aduersus vero cūctas suas illa-
antes tentationes que certe sūt in-
numere. nō nisi vnicū generale re-
mediū regitur vti bēd Anthonio
reuelatū extitit. ut quae videlicet p-
fundā semp habeat humilitatē et
affectionē sincerā puroque corde su-
am totā spem in dei ac sanctorū au-
xilium statuatur idque se facere posse
esse dei grām censeat. primum
nihilominus tū temp suū debitū sa-
riat apud deū et obsequiū man-
darū eius pōdit inuitendo spem
nā sicut firmiter credimus hominē
sola dei saluare misericordia. ita
eā miam sumope venerari diligē-
ter carpendere quae debemus secus eni-
faciēs vel hoc intermittere agere
pfecto illā perdere se reddidit di-
gnissimū. Quod si suggerens tibi
hoc mō dicat hostis. quicquid ege-
ris certo nouit deus an dānatus
eris vel ne. neque vllatenus alit et
pōt. Rūobis quicquid de me orō

Tentationibus

nauerit deus ipse tū amari dignus
est et coll. cumque mentiri nequit ipse
sibi obsequiū boni ad hoc pro-
suis viribus conatibus infallibiliter
gloriam celestem largiet. Quāquam
vero mihi meus sit finis incogni-
tus. bene tū scio quā bona vicia in
bonū finē pōdit. neque ob hanc in-
certitudinē omittere debeo. quod mi-
nus meū efficiā debitū. imo pfecto
magis ac magis emittendū mihi
est. sicut et si infirmus se sanandū
ignorat. iure tū ad id suū debitū
facit. Concludendo dicimus nihil
ita instruere hominē in pōdit ten-
tationibus infinitis quae alijs sicut
grām dei que per deuorā ordem
in pfecta solum humilitate atque
contritione cordis acquiri. Hanc
nobis grām meritis ac intercessio-
onibus oim sanctorū sanctorūque
largiri dignetur pater et filius et
spiritus sanctus Amen.